
Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200017

nº 1.970 - Autorizar o afastamento do país do professor
ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA, da Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel, no período de 23 de agosto a 03 de setembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade
e auxílio CNPq, a fim de apresentar palestra no FAO/IAEA
International Symposium on Plant Mutation Breeding and
Biotechnology, em Viena/Áustria, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 7 9 9 2 / 2 0 1 8 - 1 6 .

nº 1.971 - Autorizar o afastamento do país da professora ANA
CLÁUDIA GARCIA VIEIRA, da Faculdade de Enfermagem, no
período de 11 a 23 de setembro de 2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do "2018
International Association for the Study of Pain" e de visita técnica
à University of Ottawa, em Boston/Estados Unidos e
Ottawa/Canadá, conforme Processo nº 23110.038017/2018-25.

nº 1.980 - Autorizar o afastamento do país do professor
EDINALVO RABAIOLI CAMARGO, da Faculdade de Agronomia
Eliseu Maciel, no período de 23 a 25 de agosto de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar do evento "Expert Arroz 2018", em
Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.038394/2018-
64.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.977, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais; Considerando os termos
do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no DOU de 13/01/2005; Considerando os Editais CPSI nº
029/2015, nº 047/2015 e retificação s/nº, publicados respectivamente
no DOU de 17/04/2015, 13/07/2015 e 29/09/2015; Considerando o
Processo Judicial nº 5004404-72.2015-4-04-7101/RS, Juízo Federal
da 2ª Vara Federal de Pelotas; Considerando a Nota nº
088/2016CABJ/PF-UFPEL/PGF/AGU, acostada às folhas 220 e 221
do processo nº 23110.001980/2015-19; Considerando os termos dos
Processos UFPel nº 23110.001980/2015-19 e nº 23110.017913/2018-
51,resolve:

Nomear GEOVANO LAGO QUATRIN, em caráter efetivo,
no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação/NI, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0870500,
decorrente da posse em Outro Cargo Inacumulável de Timotéo
Matthies Rico, conforme Portaria/UFPel nº 1683, de 20/07/2018,
publicada no DOU de 24/07/2018.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso da competência que lhe foi delegada por Decreto
da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

nº 1.997 - Autorizar o afastamento do país do professor EDUARDO
ROCHA, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, no período de 19
a 30 de setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade e auxílio ESRC (Economic & Social Research
Council), a fim de participar da primeira missão da pesquisa
vinculada ao Projeto 'Envelhecer bem em ambientes urbanos:
desenvolvendo cidades e comunidades amigas da idade - Brasil, India
e UK'', em Delhi, Chennai, Tirupati/Índia, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 8 6 2 7 / 2 0 1 8 - 2 9 .

nº 1.998 - Autorizar o afastamento do país da auxiliar em
administração MARA LÚCIA VASCONCELOS DA COSTA, do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 20 a 30 de setembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de participar do Projeto "Explorações Geográficas: X Expedição
Geográfica: Chile e Argentina", em Mendoza e Córdoba/Argentina e
Santiago, Valparaíso e Viña del Mar/Chile, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 8 1 6 6 / 2 0 1 8 - 9 4 .

nº 1.999 - Autorizar o afastamento do país da professora
ROSANGELA LURDES SPIRONELLO, do Instituto de Ciências
Humanas, no período de 20 a 30 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar do Projeto "Explorações Geográficas: X Expedição
Geográfica: Chile e Argentina", em Mendoza e Córdoba/Argentina e
Santiago, Valparaíso e Viña del Mar/Chile, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 8 3 5 5 / 2 0 1 8 - 6 7 .

nº 2.000 - Autorizar o afastamento do país do assistente em
administração MARIO AYRES DA SILVEIRA, do Instituto de
Ciências Humanas, no período de 20 a 30 de setembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar do Projeto "Explorações Geográficas: X Expedição
Geográfica: Chile e Argentina", em Mendoza e Córdoba/Argentina e
Santiago, Valparaíso e Viña del Mar/Chile, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 8 3 4 0 / 2 0 1 8 - 0 7 .

nº 2.001 - Autorizar o afastamento do país do assistente em
administração JOÃO ALBERTO DOS SANTOS PEDROSO, do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 20 a 30 de setembro de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de participar do Projeto "Explorações Geográficas: X Expedição
Geográfica: Chile e Argentina", em Mendoza e Córdoba/Argentina e
Santiago, Valparaíso e Viña del Mar/Chile, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 3 8 3 3 6 / 2 0 1 8 - 3 1 .

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013;, resolve:

955 - Retificar as Portarias nº(s) 443/2018 e 444/2018, emitidas pela
SRH/UFPI em 03.05.2018 e publicadas no DOU em 04.05.2018,
seção 02, página 19, onde se lê: considerando o processo nº
23111.011849/2018-52, leia-se: considerando o processo nº
2 3 111 . 0 1 8 7 1 7 / 2 0 1 8 - 8 0

956 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
04.09.2018, do Contrato de Trabalho de ALCEMIR RODRIGUES
SANTOS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta)
horas semanais, na área de Sistemas de Informação, com lotação na
Coordenação do Curso de Sistemas de Informação/Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros (considerando o processo nº
2 3 111 . 0 5 0 6 2 1 / 2 0 1 8 - 3 2 )

957 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
07.08.2018, do Contrato de Trabalho de ANA DANÚSIA IZIDORIO
RODRIGUES DE ARAÚJO, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos do Cuidar

I, com lotação no Curso de Enfermagem/Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros (considerando o processo nº 23111.050590/2018-
93)

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.02766/2017-83 resolve:

Nº 2.107 - Nomear em caráter efetivo, RAPHAEL GOUVEA DA
SILVA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 31/05/2017, homologado
pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 30/10/2017, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 318619.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.108 - Nomear em caráter efetivo, HELEN MONTES
VIEIRA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 31/05/2017, homologado
pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 30/10/2017, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 318574.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.109 - Nomear em caráter efetivo, MANOEL LEAL DA
SILVEIRA, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 31/05/2017,
homologado pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 30/10/2017,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº
318285.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHOS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve
autorizar o afastamento do país de:

Dariano Krummenauer, Professor do Magistério Superior,
afastamento para participar de seminário sobre Produção Agrícola e
Desenvolvimento Pesqueiro, na Freshwater Fisheries Research Center
of Chinese Academy of Fishery Science, em Wuxi/China, no período
de 27/08/2018 a 20/09/2018, com ônus do Governo da República
Popular da China para diárias e passagens, mantida a remuneração do
cargo efetivo, processo nº 23116.007476/2018-15.

Ricardo Vieira Rodrigues, Professor do Magistério Superior,
afastamento para participar de seminário sobre Produção Agrícola e
Desenvolvimento Pesqueiro, na Freshwater Fisheries Research Center
of Chinese Academy of Fishery Science, em Wuxi/China, no período
de 27/08/2018 a 20/09/2018, com ônus do Governo da República
Popular da China para diárias e passagens, mantida a remuneração do
cargo efetivo, processo nº 23116.007477/2018-51.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

RETIFICAÇÕES

Retificar a Portaria n° 256/2018, publicada no DOU nº 26,
seção 2, página 12 de 06/02/2018, onde se lê: "com fundamento no(a)
Art. 3º E.C. 47/05 com a(s) vantagem(ns) referente ao(s) Processo(s)
de Sentença Judicial 19860016242126-X." leia-se "com fundamento
no(a) Art. 3º E.C. 47/05."

Retificar a Portaria n° 257/2018, publicada no DOU nº 26,
seção 2, página 12 de 06/02/2018, onde se lê: "com fundamento no(a)
Art. 6º E.C. 41/03 com a(s) vantagem(ns) referente ao(s) Processo(s)
de Sentença Judicial 19860016242126-X." leia-se "com fundamento
no(a) Art. 6º E.C. 41/03."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 616, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11
do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222,
de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo nº 23118.001363/2018-88, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor docente APRÍGIO DOS
SANTOS VIEIRA FILHO, SIAPE nº 6396459, da função de Chefe pro
tempore do Departamento Acadêmico de Matemática, Campus José
Ribeiro Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de
Cursos (FCC), a partir de 21.08.2018.

Art. 2º - Designar o servidor docente APRÍGIO DOS SANTOS
VIEIRA FILHO, SIAPE nº 6396459, para a função de Chefe do
Departamento Acadêmico de Matemática, Campus José Ribeiro
Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) anos, de 21.08.2018 a
21.08.2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

PORTARIAS, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na
Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o Memorando Eletrônico nº
51/2018-PROPLAN, resolve:

Nº 535 - Dispensar, a partir do dia 17/08/2018, o Servidor DERLI
ANTONIO MARTINAZZO, matrícula SIAPE nº. 2377097, da
Função de Coordenador de Monitoramento e Suporte - CMS da
Universidade Federal de Roraima (FG-02), designado pela Portaria
nº 232/GR de 10/04/2017, publicada no D.O.U. em 12/04/2017.

Nº 536 - Designar, a partir do dia 18/08/2018, o Servidor DERLI
ANTONIO MARTINAZZO, matrícula SIAPE nº. 2377097, para
exercer a Função de Coordenador da Coordenação de
Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade
Federal de Roraima (FG-02).

Nº 537 - Alterar, a partir do dia 18/08/2018, o provimento da
Portaria nº 515/GR de 25/07/2017, publicada no D.O.U em
27/07/2017, seção 2, que designou o servidor CLADEILSON
SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1952431, para exercer a

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-22T00:35:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




